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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. V současné

době, která je plná změn a nejistoty, je charakteristika podnikového okolí velmi

významná. Pro podnikatele je stále obtížnější udržet se na trhu a to zejména díky

globalizovanému prostředí, které zapříčiňuje rychle rostoucí konkurenci. Pokud se

podnik chce v daném oboru prosadit, je na základě podmínek okolí nucen inovovat

a neustále reagovat na změny okolního prostředí. Globalizace může znamenat také

příležitost, konkrétně vstup na nové trhy a užší propojenost na úrovni ekonomické,

politické, sociální i kulturní. Nové dopravní technologie umožňují snížení nákladů na

dopravu. Analýza okolí podniku a odhad jeho budoucího vývoje patří ke klíčovým

úkolům pro každý podnik, který chce prosperovat a udržet si svoji pozici na trhu.

Pro zpracování této práce byl zvolen podnik CARGOSPOL, spol. s r. o. působící na

trhu již od roku 1998. Zabývá se nákladní mezinárodní a vnitrostátní silniční dopravou

na území Evropské unie i ostatních evropských států.

Práce je schematicky rozdělena do sedmi hlavních kapitol. První část bakalářské práce

pojednává o podnikovém okolí jako takovém. Obsahuje teoretické poznatky k dané

problematice, je zde charakterizován pojem podnikového okolí, jeho základní členění.

Druhá část práce je věnována charakteristice zvoleného podniku, jsou zde popsány

informace významné pro další analýzu a pochopení prostředí podniku. Náplní

následujících tří kapitol je teoretický popis makroprostředí, mezoprostředí

a mikroprostředí. Pro každou z částí podnikového prostředí je teoreticky popsána

příslušná analýza okolí. Z jednotlivých metod je zde provedena PEST analýza, Porterův

model pěti sil a finanční analýza podniku. Obsahem šesté části je charakteristika

a vypracování SWOT analýzy. Závěrečná část vychází z výsledků jednotlivých analýz,

je zaměřena na predikci vývoje podniku ve střednědobém horizontu a obsahuje návrhy

jednotlivých opatření pro zvýšení jeho konkurenceschopnosti.

Cílem této práce je analýza podnikatelského prostředí a zhodnocení jeho vlivu na

podnik CARGOSPOL, spol. s r. o. Pro splnění tohoto cíle je důležité provést několik

vhodných metod, které popisují podnikatelské prostředí podniku z hlediska

makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí. Nedílnou součástí práce je zhodnocení

zjištěných výsledků s ohledem na další vývoj podniku a navržení jednotlivých opatření

pro posílení pozice podniku na trhu a zvýšení jeho konkurenceschopnosti.
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1 Okolí podniku

Tato práce zkoumá vliv okolí na konkrétní podnik. Pro přiblížení dané problematiky je

nutné okolí podniku charakterizovat, určit jeho základní prvky a možnosti, jak jej

analyzovat.

„Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku

rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického

a technického systému a čím je podnik ovlivňován a co případně sám může ovlivnit. Vliv

okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco možnost podniku ov livňovat okolí je

spíše omezená [10, str. 15].“

Informovanost podniku o okolí je důležitá z několika hledisek:

podnik pochopí své vztahy s okolím,

podnik se snadno přizpůsobí požadavkům svého okolí,

podnik může získat možnosti pro ovlivňování svého okolí [2].

Existuje mnoho různých přístupů, vztahujících se k rozdělení podnikového okolí. Tato

práce se odkazuje na členění dle Fotra, který rozděluje podnikatelské prostředí na dvě

části:

interní prostředí neboli mikroprostředí,

externí prostředí, skládající se z makroprostředí a mezoprostředí [3].

Obr. č. 1: Podnikatelské prostředí

Zdroj: [3], 2015

Podnik může jistým způsobem ovlivnit pouze své mezporostředí či mikroprostředí a to

konkrétně pomocí marketingových nástrojů nebo přímo svojí činností [3]. Jednotlivé

části podnikatelského prostředí jsou podrobněji popsány v následujících částech práce.
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Okolí podniku, stejně jako faktory v něm působící, se vyznačují vysokou proměnlivostí.

Důležitost a rozsah faktorů se může v čase rychle měnit, mohou se také objevit faktory

nové. Nejlépe pak obstojí podniky, které případné změny očekávají a umí na ně

zareagovat. Identifikací klíčových faktorů lze snížit negativní vlivy turbulentního okolí

a to zejména za podmínek, kdy je důraz kladen na komplexní přístup k analýze

a zachycení podstatných souvislostí a jevů [9].

Okolí podniku je v současnosti vlivem globalizace tvořeno celou Evropskou unií, dá se

říci, že celým světem. V roce 2004 se Česká republika stala jedním z členů jednotného

trhu, což mělo podstatný vliv na změnu konkurenčního prostředí. Pro podniky z České

republiky se otevřel trh Evropské Unie, stejně tak trh České republiky se otevřel

podnikům Evropské unie. Na základě jednotného trhu rostou požadavky zákazníků na

kvalitu výrobků a poskytovaných služeb [10]. Pro podnik je konkurenceschopnost

klíčem k tomu, jak se udržet na trhu.

Je podstatné rozlišovat vztah mezi konkurencí a konkurenceschopností. Konkurence je

výsledkem celkové aktivity podniku, konkurenceschopnost je potenciál podniku, umění

se odlišit [8].

„Konkurenční schopnost je chápána jako schopnost získat konkurenční výhodu v rámci

turbulentního tržního prostředí [8, str. 78].“

„Produktivní a konkurenceschopná firma musí umocňovat svůj potenciál

v konkurenceschopném regionu, kde působí vhodné pilotní firmy a organizace, kde jsou

vhodné ekologické a přírodní podmínky, kde je rozvinuta technická, dopravní, sociální

a ekonomická infrastruktura, všeobecná a ekonomická kultura [8, str. 80].“

Faktory ovlivňující konkurenceschopnost výrobce lze rozdělit na vnější a vnitřní. Mezi

faktory vnitřní patří výrobní procesy, výrobní prostředky či výrobní program, řízení,

pracovníci a informační systémy. K faktorům vnějším náleží konkrétní tržní okolí,

zdroje, administrativní a právní pravidla [8].
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2 Charakteristika zvoleného podniku

Podnik CARGOSPOL, spol. s r. o. působí v oblasti nákladní přepravy téměř 20 let.

V Plzeňském kraji si za tuto dobu vydobyl významné postavení a je považován za velmi

spolehlivého partnera v oblasti nákladní silniční dopravy.

2.1 Základní ukazatele

Obchodní název: CARGOSPOL, spol. s r. o.

Datum vzniku: 02. 03. 1995

Sídlo: alej Svobody 881/56, Severní předměstí, 323 00 Plzeň

IČO: 62621122

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 200 000 Kč

Počet zaměstnanců: 72 [31]

2.2 Předmět činnosti podniku

Předmětem podnikání společnosti je:

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona,

silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními

soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou- li určeny

k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními

soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny

k přepravě zvířat nebo věcí [38].

Podnik poskytuje služby na domácí i mezinárodní úrovni, realizuje přepravy kusového

zboží a přepravy celovozové, přepravy kontejnerů i sypkých materiálů, konkrétně

pomocí návěsů walking floor [37].

2.3 Historie podniku

Podnik CARGOSPOL, spol. s r. o. vstoupil na trh v roce 1995. Byl založen dvěma

společníky, panem Václavem Brožíkem a panem Karlem Uhlířem. Od založení podnik

vystupoval pod názvem ČESPED PLZEŇ, spol. s r. o. a to až od roku 1998, kdy došlo

ke změně obchodního názvu na CARGOSPOL, spol. s r. o. Ve stejném roce byla
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započata výstavba vozového parku, byly pořízeny tři návěsové soupravy. Největší

rozvoj nastal v roce 2001, kdy bylo v provozu celkem 25 návěsových souprav.

Od založení se provozovna podniku nacházela v Plzni, v roce 2012 došlo k jejímu

přemístění do Nýřan z důvodu lepšího zázemí a výhodnější pozice. Podnik zde má


[…]


4. Sociální
náklady

16 356 367 381 589 431

D. Daně a
poplatky

17 12 448 11 510 13 936 13 412 14 317

E. Odpisy
dlouhodobého
nehmotného a
hmotného
majetku

18 58 170 114 47 79

Označení TEXT Číslo
řádku

2009 2010 2011 2012 2013

III. Tržby z
prodeje
dlouhodobého
majetku a
materiálu

19 2 209 1 384 5 823 2 315 2 540

III. 1. Tržby z
prodeje
dlouhodobého
majetku

20 2 209 1 384 5 823 2 315 2 540

2. Tržby z
prodeje
materiálu

21

F. Zůstatková
cena
prodaného
dlouhod.
majetku a
materiálu

22 780 1 388 908

F. 1. Zůstatková
cena
prodaného
dlouhodobého
majetku

23 780 1 388 908

2. Prodaný
materiál

24

G. Změna stavu
rezerv a opr.
položek v
provozní
oblasti a
kompl. nákladů
příštích období

25 -3 796 -10 335 88 -58 -317

IV. Ostatní
provozní
výnosy

26 2 037 1 728 2 773 2 521 1 611

H. Ostatní
provozní
náklady

27 713 810 915 1 090 1 290

V. Převod
provozních
výnosů

28

I. Převod
provozních
nákladů

29

* Provozní
výsledek
hospodaření

30 1 133 12 821 3 998 4 297 6 034

VI. Tržby z
prodeje
cenných papírů
a podílů

31

Označení TEXT Číslo
řádku

2009 2010 2011 2012 2013

J. Prodané cenné
papíry a podíly

32

VII. Výnosy z
dlouhodobého
finančního
majetku

33

VII. 1. Výnosy z
podílů v
ovládaných a
řízených
osobách a v
účetních
jednotkách pod
podstatným
vlivem

34

2. Výnosy z
ostatních
dlouhodobých
cenných papírů
a podílů

35

3. Výnosy z
ostatního
dlouhodobého
fin. majetku

36

VIII. Výnosy z
krátkodobého
finančního
majetku

37

K. Náklady z
finančního
majetku

38

IX. Výnosy z
přecenění
cenných papírů
a derivátů

39

L. Náklady z
přecenění
cenných papírů
a derivátů

40

M. Změna stavu
rezerv a
opravných
položek ve
finanční oblasti

41

X. Výnosové
úroky

42 3 2 1 1 1

N. Nákladové
úroky

43 190 202 227 283 298

XI. Ostatní
finanční
výnosy

44 2 795 1 602 1 998 1 625 2 538

Označení TEXT Číslo
řádku

2009 2010 2011 2012 2013

O. Ostatní
finanční
náklady

45 5 894 5 249 4 396 5 349 4 450

XII. Převod
finančních
výnosů

46

P. Převod
finančních
nákladů

47

* Finanční
výsledek
hospodaření

48 -3 286 -3 847 -2 624 -4 006 -2 209

Q. Daň z příjmů
za běžnou
činnost

49 86 120 693

Q.1. - splatná 50 86 120 693
2. - odložená 51

** Výsledek
hospodaření za
běžnou činnost

52 -2 153 8 974 1 288 171 3 132

XIII. Mimořádné
výnosy

53 23

R. Mimořádné
náklady

54 128 18 1 8

S. Daň z příjmů z
mimořádné
činnosti

55

S. 1. - splatná 56

2. - odložená 57
* Mimořádný

výsledek
hospodaření

58 -128 -18 -1 -8 23

T. Převod podílu
na výsledku
hospodaření
společníkům
(+/-)

59

*** Výsledek
hospodaření za
účetní období
(+/-)

60 -2 281 8 956 1 287 163 3 155

*** * Výsledek
hospodaření
před zdaněním

61 -2 281 8 956 1 373 283 3 848

Abstrakt

TOUPALOVÁ, Kateřina. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 62 s., 2015.

Klíčová slova: okolí podniku, PEST analýza, finanční analýza, SWOT analýza

Tématem bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Pro vypracování

bakalářské práce byl zvolen podnik CARGOSPOL, spol. s r. o. zabývající se silniční

nákladní dopravou. V první části je charakterizován pojem okolí podniku a jeho

propojenost s konkurenceschopností. Druhá část je zaměřena na popis předmětu

činnosti podniku, jeho profil a historii. Následující tři kapitoly popisují analýzy všech

částí podnikového okolí. Jedná se o vypracování PEST analýzy, Porterova modelu pěti

sil a finanční analýzy. Součástí bakalářské práce je SWOT analýza, na základě které

byla navržena opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Jedná se zejména

o opatření zaměřená na zvýšení počtu profesionálních řidičů v podniku, zefektivnění

činnosti obchodního oddělení a modernizaci vozového parku.

Abstract

TOUPALOVÁ, Kateřina. Business environment and it´s impact on a chosen company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 62 p.,

2015.

Key words: business environment, PEST analysis, financial analysis, SWOT analysis

The theme of this bachelor´s thesis is business environment and it´s impact on a chosen

company. For working of this bachelor´s thesis was chosen the company

CARGOSPOL, Ltd. This company engages in road transport. In the first part is

characterized a term business environment and its connection with competitiveness. The

second part is focused on a description of company activities, its profile and history.

Next three chapters describe analysis of all parts of company surroundings. The issue is

working PEST analysis, Porter´s model of five powers and financial analysis. The part

of this bachelor´s thesis is SWOT analysis. On the base of this analysis was suggested

measures focused on increasing the number of professional drivers in the company,

efficiency improvement of business department activities and modernization of vehicle

fleet.