HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Kateřina Toupalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: Ing. Václav Martinovský
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka přehledně a jasně formulovala teoretickou část, počet zdrojů je dostatečný, avšak žádný z nich není bohužel cizojazyčný. Anglická verze anotace je podprůměrná.

V práci je několik věcných chyb (např. na straně 13 se autorka odvolává na již neplatný Obchodní zákoník), objevují se i chyby v interpretaci hodnot (např. ve vysvětlení tab. 4 na str. 28 je uvedeno, že "je doprava stále více využívána", ačkoliv z tabulky nic takového neplyne, spíše naopak).

V Porterovo modelu autorka na str. 33 konstatuje, že vyjednávací síla dodavatelů je omezena, načež v několika dalších místech (např. v závěru na str. 53) uvádí, že vyjednávací síla dodavatelů je naopak velká. U finanční analýzy jsou uvedeny chybně oborové průměry hodnot ROA a ROE, ale odchylka není tak závažná, aby ovlivnila celkový výsledek. Ve SWOT analýze je uveden identický faktor jak na straně příležitostí, tak hrozeb.

Nejslabší částí práce je závěrečné vyhodnocení. Jedním z návrhů je i modernizace vozového parku, která je poměrně přesně vyčíslena (náklady vs. úspory na kilometr mýtného), ale chybí návratnost (není uvedeno, kolik km se najede) nebo alespoň polemika, jestli navržené opatření má smysl. Další navržená opatření jsou diskutabilní, například řešení nedostatku zaměstnanců ročním příspěvkem na dovolenou ve výši cca 2 tisíce Kč.

I přes zmíněné výtky hodnotím práci velmi dobře, jazyková úroveň je velmi dobrá a s minimem gramatických chyb. Drobná výtka směřuje na výslednou typografickou kvalitu práce, která je z neznámých důvodů hůře čitelná kvůli špatně vysázeným mezerám mezi písmeny (některá slova jsou opticky rozdělena, u jiných jsou naopak velké shluky písmen).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1) V hrozbách jsem nikde nenašel hojně diskutovaný návrh Německa, které navrhovalo vynucení německé minimální mzdy i pro řidiče projíždějící přes jejich území. Prozatím byl návrh odložen, nicméně jak by se jeho schválení projevilo na konkurenceschopnosti firmy?

V Plzni, dne 14. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).